杭州道街道关于开展生产安全事故隐患
大排查大整治专项行动的通知
各科室、各社区、各有关单位：
2017年11月18日，北京市大兴区西红门镇发生火灾事故，造成重大人员伤亡。市委书记李鸿忠做出批示，要以北京事故为鉴，迅速在全市进行地毯式清理整改，按照“隐患就是事故，事故就要处理”的原则，发现问题，处理隐患，坚决坚定重拳狠手，务求彻底。市政府领导也分别做出批示，提出要求。11月28日，新区政府召开电视电话会议专题部署隐患排查。为深刻吸取事故教训，防范遏制生产安全事故，切实做好岁末年初安全生产工作，按照《市安委会关于开展新一轮安全事故隐患大排查大整治专项行动的通知》文件要求，结合街道辖区实际，从即日起，在全街行政区域范围内开展新一轮安全生产事故隐患大排查大整治专项行动,现就有关工作事项通知如下：
一、总体要求
深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，全面开展事故隐患大排查大整治专项行动，全力抓好各项安全防范措施的落实。着力整治违法违章建设、非法生产经营、违法群租衍生的事故隐患；着力抓好重点区域、重点场所事故隐患排查整治，集中整治一批突出隐患问题，取缔一批违法场所，拆除一批违章建筑，有效防范较大以上事故和社会影响大的生产安全事故，坚决遏制重特大事故的发生，确保全区安全生产形势稳定。
二、排查整治的范围和重点内容
此次安全生产隐患大排查大整治专项行动，是新区政府开展的一次专题部署的重要工作，必须站在政治任务的高度，发挥各职能部门和各社区全体人员力量，举全街之力打好此次隐患排查整治攻坚战。
(一)排查整治重点区域

餐饮集中区域；老旧小区及远年住房；辖区内老年公寓、托养院、宾馆、饭店、超市人员密集场所等。
(二)排查整治重点场所和行业领域

严查彩钢板建筑；严查“三合一”场所；严查库房、仓库、集贸批发市场、出租房屋、出租大院、出租场地等储存、住人场所；严查宾馆、饭店、超市等人员密集场所；严查辖区宗教活动等重大活动场所；严查老旧房屋、远年住房、高层地下、易燃易爆等行业领域；严查受限空间作业；严查工矿商贸企业危险化学品使用；严查安全生产大检查发现问题隐患单位；严查挂牌督办火灾隐患单位和区域性火灾隐患。
（三）重点排查事项
坚决做到“十二个严查”，加大安全检查力度。一是严查彩钢板建筑；二是严查工业大院、三合一、多合一场所；三是严查厂房库房、仓储物流、集贸批发市场、出租房屋、出租大院、出租场地等生产加工储存住人场所；四是严查密集住人场所；五是严查重大活动场所；六是严查老旧房屋、远年住房、高层及地下、轨道交通、易燃易爆、施工工地、燃气管线等行业；七是严查受限空间；八是严查工矿商贸企业、危险化学品使用；九是严查道路交通、工矿商贸等社会单位；十是严查安全生产大排查发现隐患的单位；十一是严查挂牌督办火灾隐患单位和区域性火灾隐患；十二是严查装修。对排查发现的隐患问题和消防违法行为该整改的整改、该清理的清理、该关停的关停、该拆除的拆除，绝不姑息。
三、组织领导
街道成立生产安全事故隐患大排查大整治专项整治领导小组，组长由街道工委书记张洪义同志担任、副组长由街道办事处主任王寿仓同志但任，街道安委会成员为领导小组成员，推动工作组设置在安全办公室，负责对检查出的隐患汇总上报工作。

四、工作分工

按照茂荣区长在11月28日电视电话会议上提出的指示要求，压实安全生产责任的要求，按照“三个必须”的原则，在新一轮隐患排查中街道安委会按照社区联系包片分工情况，下设14个工作小组。各小组按照大排查的领域、行业、排查内容、排查事项进行检查。

第一小组：组  长 张洪义   相关科室：工委办
负责社区：福州道社区、智谛山社区

第二小组：组  长 王寿仓   相关科室：行政办、法制办

负责社区：芳园里社区、和平里社区

第三小组：组  长  张明    相关科室：人大办、团工委、妇联

               负责社区：静安里社区、华蓉里社区

第四小组：组  长 张洪欣  相关科室：信访办
负责社区：吉宁里社区、吉庆里社区

第五小组：组  长 刘长芬  相关科室：党建办

负责社区：贵阳里社区、丽水园社区

第六小组：组  长 姜学敏  相关科室：纪检

               负责社区：北邻村社区、西邻村社区

第七小组：组  长 王金鹏  相关科室：工会

               负责社区：兰庭社区、新业里社区

第八小组：组  长 孙长胜 相关科室：武装部、经济办、财政办
负责社区：安顺道社区、京山道社区

第九小组：组  长 王荣杰  相关科室：建管办

负责社区：宏达园社区、康居园社区

第十小组：组  长 顾克祥  相关科室：民生办

               负责社区：新园社区、唐山里社区

第十一小组：组  长 徐广和  相关科室：安全办

负责社区：米兰社区、弘泽城社区

第十二小组：组  长 王安启  相关科室：社会事业办

负责社区：文安里社区、长征里社区

第十三小组：组  长 陈玉敏  相关科室：工委办

                负责社区：毓园社区、泰和诚社区

第十四小组：组  长 李永红  相关科室：执法大队

负责社区：延安里社区、贻丰园社区

    各小组负责对挂靠社区范围内安全隐患情况进行日常检查，检查企业要检查填写检查记录，相关科室负责人要签字。各社区将检查情况于每日下午14点前上报公共安全办公室，汇总后由街道行政办通过OA网上报新区政府。

安全办负责排查危险化学品生产经营企业、受限空间、工贸商贸企业的三合一、多合一场所、易燃易爆、道路交通区域性火灾隐患和挂牌督办火灾隐患单位、对前期风险评估144家风险单位进行日常执法检查；

执法大队负责对彩钢门房违法搭建、堵塞消防通道及私设户外广告灯箱等违法行为进行督促整改；

综治办负责对群租房、出租房的进行督促整改；

建管办负责对老旧房屋、远年住房、高层地下、施工工地、轨道交通的隐患进行督促整改；

经济办负责对集贸市场、超市、酒店的隐患进行督促整改；
民生办负责对养老院、托养院、居民住宅小区消防隐患进行督促整改；

事业办负责对辖区内学校、幼儿园、医疗单位的隐患进行督查整
改。

对于查出的安全隐患问题，由安全办负责梳理分类，按照对口管理的原则，由相关职能科室进行督办。对于整改不了的安全隐患，由相关职能科室的分管领导报请街道主要领导，向新区行政对口主管部门报告协调解决。需要移交公安派出所查处的消防隐患，由综治办负责移交辖区派出所按照《公安部120令》依法进行查处。需要移交消防部门查处的消防隐患，由安全办负责移交辖区消防部门按照《中华人民共和国消防法》有关规定，依法进行查处。

街道办事处将对辖区内的高层地下及重点管控区域的安全隐患，拟聘请第三方安技服务公司进行专业化排查。各相关科室、各社区要积极做好相应配合。涉及多部门的隐患问题，要加强协调配合，积极开展联合执法，确保各项工作落实到位。

辖区各单位要落实企业主体责任，按照隐患排查的相关内进行自查自纠，并将自查的隐患情况登记造册，逐项进行整改。
五、工作时间安排
11月30日，街道办事处组织各部门、各社区、各单位召开专项动员部署会议。

12月1日前，各社区要将大排查大整治的实施方案，下发到所管辖的单位企业。

12月1日开始，各检查组、各社区、各单位要按照“十二个严查”、“十个一律”的要求，开展所负责区域的隐患大排查大整治工作，紧盯重点区域、重点部位、重大隐患以及风险高、隐患多的单位，坚决打击各类违法违规行为，出重拳清除群组房屋和拆除违法搭建，有效防范遏制各类事故的发生。

街道各排查小组、各社区要将工作进展情况于12月23日前，报送街道安委会办公室，街道安委会办公室将对事故隐患大排查大整治进行阶段性梳理总结，特别是要对发现的隐患问题进行全面分析梳理，研究制定整治工作的长效机制。此项工作每月23日前报送至两会前结束。

六、工作要求
（一）认清形势 加强领导

要清醒认识当前严峻形势，深刻吸取北京市11·18火灾事故教训，强化组织领导，进一步增强政治自觉和行动自觉。要集中精干力量，严格落实责任，确保新一轮大排查大整治专项行动的深入开展。
（二）建立台账 强化监管

对排查发现的问题隐患要建立台账，加强分类监管，对整治情况要逐一进行验收复查。对隐患整改由企业、街镇、区政府主要负责人对整改情况进行三级联签。对不能立即整改的问题隐患，要全程跟踪，严密监控，强力督促整改；对重大隐患要建立台账，逐级挂牌督办，严格整改措施，限期整改到位，不能保证安全的，要坚决停产整顿。要加强对停产整顿、关闭取缔企业的监督检查，强化现场管控，落实专人盯守，严防明停暗开、假停假改和死灰复燃。

（三）加大力度 严格执法

要加大执法力度，对违法建设出租转租住人、危险化学品“三违”、重大突出火灾隐患、建筑施工“三抢”和装修工程等违法违规行为，进行重点查处。严格落实停产整顿、上限处罚、关闭取缔、追究法律责任，凡是发生事故隐患的建筑、厂房，尤其是工业大院，一律关停整顿。“三合一”、“多合一”场所，要立即清人，确保安全。
（四）加强宣传 营造氛围

要加强对大排查大整治专项行动的宣传，加强情况沟通，积极协调相关单位做好排查整改。要充分利用各类媒体，采取多种形式，加强冬季用火、用电、用气、消防、交通等安全知识和逃生自救常识宣传，进一步增强社会公众安全意识，提高避险减灾技能。要充分利用投诉举报电话，建立健全举报奖励机制，动员企业职工和社会群众举报各类事故隐患和违法违规行为。

附件：1.新一轮大排查大整治隐患整改清单

2.新一轮大排查大整治追责问责清单

          3.《关于贯彻落实安全生产紧急电视电话会议精神的通知》

杭州道街道办事处

2017年11月29日

天津市滨海新区人民政府杭州道街道办事处   2017年11月30日印发

附件1
杭州道街道新一轮大排查大整治隐患整改清单

填报单位（盖章）：

	序号
	存在隐患单位名称
	发现隐患数目
	存在隐患情况
	主要整改措施
	整改完成时限
	投入整改资金（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计
	单位总数：

	———
	——
	——

填表人：                          联系电话：                     填报时间：

备注：①“存在隐患情况”、“主要整改措施”内容可简写，具体情况可另附；

②本《清单》由各社区汇总检查情况后填写。

③从12月7日起每周三下午2时前分别报送新增隐患情况，如无新增请“零”上报。
附件2

杭州道街道新一轮大排查大整治追责问责清单
	序号
	存在隐患
单位名称
	所在区
	发现隐患数目
	已整改完成隐患

数目
	企业内部经济处罚情况
	追责问责情况（含企业内部）
	执法部门经济处罚情况

	对人员处罚情况（人次、万元）
	对部门处罚情况（万元）
	对人员通报情况（人次）
	对人员行政处分情况（人次）
	对人员约谈情况（人次）
	责令书面检查情况（份）
	对企业行政处罚情况（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计

注：①本《清单》由社区根据检查情况汇总，没有追责的只填写隐患情况（前四项）。
②从12月7日起，每周三上午12时前报送，如无新增请“零”上报。
- 10 -
- 9 -